吉首大学文件

[bookmark: 文号]吉大发〔2017〕51号

吉 首 大 学
关于印发财务、人事、科技相关管理规章制度的通 知

各学院、校部机关各单位：
为进一步加强学校财务、人事、科技管理工作，学校对相关管理规章制度进行了修订或制定，经校务会研究，现将有关规章制度印发给你们，请遵照执行。

吉首大学
2017年7月13日

吉首大学财务、人事、科技管理规章制度目录
（2017年7月10日校务会修订或制定）

1、吉首大学预算管理办法
2、吉首大学基建财务管理办法
3、吉首大学会议费管理办法
4、吉首大学科研经费管理办法实施细则
5、吉首大学退休人员返聘管理暂行办法（试行）
6、吉首大学促进科技成果转化实施办法
7、吉首大学知识产权管理办法

吉首大学退休人员返聘管理暂行办法
（试行）

为适应学校教育事业发展的需要，进一步规范学校退休人员返聘工作，充分发挥退休返聘人员的作用，结合学校实际,特制定本办法。
一、返聘原则
1、坚持岗位空缺、因需设岗、按岗聘用、以岗定薪的原则。
2、坚持以教学科研工作为中心的原则；
3、坚持本人自愿、双向选择、择优聘用的原则；
4、坚持长短期返聘相结合的原则。短期返聘时，每个聘期不超过一年；长期返聘时，聘期最长不超过5年且一年一聘并签订返聘协议。
二、返聘条件及岗位设置
1、具有良好的职业道德和岗位专业知识背景，遵纪守法，治学严谨，为人师表并按国家规定办理了正式退休手续的人员。
2、身体健康，能继续履行相应岗位职责，胜任返聘岗位工作任务。男性年龄一般不超过 65周岁；女姓年龄具有教授职称的一般不超过65周岁、教授以下职称的不超过60周岁。
3、教学岗位专任教师的返聘原则上应具有教授专业技术职称，教育教学经验丰富，教学效果好，学生评价高，返聘期间须主讲一门及以上本科专业课程且周课时工作量6节及以上。
4、专职科研岗位人员的返聘应具有二级教授专业技术职称，学术水平高，在本领域有较高知名度且主持有国家课题尚未结题的或指导博士研究生尚未毕业的可以返聘，其返聘时间可延至项目合同规定的完成时间及退休前指导的最后一届博士研究生毕业时间，返聘期间按在职专职科研人员考核。
5、非教学科研岗位原则上不返聘工作人员，年终由学校给单位实行一次性缺编补贴。单位在未超核定的编制数情况下，确因工作需要返聘的，须明确工作岗位及工作任务后方可返聘，返聘时间按学期签订，一般不超过一年。
三、返聘程序
1、单位申请。每学期初单位可根据空编情况及单位工作需要提出拟返聘人员岗位申请，按照学校返聘有关规定填写《吉首大学退休人员返聘申请审批表》。经单位集体研究后签署返聘意见，并将相关材料报校人事处。
2、人事处初审。学校人事处对用人单位提交的《吉首大学退休人员返聘申请审批表》及相关材料进行审核并签署意见报学校校务会审批。
3、学校校务会审定。学校校务会对各单位提出的拟返聘岗位及对象每学期进行集中审核一次，审批同意后，由人事处下发返聘通知。
4、签订返聘协议。学校授权用人单位与返聘人员签订《返聘人员聘用协议》一式三份，人事处、用人单位、返聘人员各执一份。
四、返聘人员的待遇
1、按程序审批同意返聘的返聘人员，返聘期间其基本退休工资、退休生活补贴等不变，其他福利待遇按学校退休人员标准执行；
2、按程序审批同意返聘的返聘人员，返聘期间享受在职人员误餐补贴。
3、按程序审批同意返聘的返聘人员，返聘期间在完成岗位任务的情况下，按实际出勤情况由学校发给返聘岗位工资，具体标准如下：
（1）返聘的专任教师岗位按课时发放课时酬金。每月由返聘单位提供返聘人员月课时工作量，人事处按其实际承担的本科生专业课程教学工作量计发课时酬金，标准为：120元/课时。返聘人员全年承担的教学工作量年终将从返聘教学单位总工作量中予以扣除。
（2）返聘的专职科研人员，按在职科研人员管理并考核。每月由学校人事处按同职级专职科研人员最低档岗位津贴标准发放即B类教授四档岗位津贴。年底考核达到同职级岗位津贴晋档条件的按晋档后岗位津贴标准予以补差，经考核达不到岗位要求的，按实际完成情况予以补扣，次年不得继续返聘。
（3）非教学科研岗位实行岗位协议工资，其岗位要求及工资标准如下：
吉首大学非教学科研单位专业技术岗位返聘人员工资标准
	岗位类别
	岗位范围
	岗位任职
条件及要求
	学历及职称要求
	工资标准
（元/月）

关键技术岗位

	工程
基建
医技岗位
	1、具有岗位专业知识学术背景且专业基础知识扎实；
2、具有岗位从业资格相关证书；
3、从业工作时间长、专业技术过硬、工作经验丰富；
4、服务态度好，服务意识强，师生评价高。
	1、硕士研究生及以上的；
2、副高及以上专业技术职称的。
	5000

	1、全日制本科学历；
2、中级职称。
	4000

	1、全日制本科学历以下；
2、中级职称以下。
	3000

	一般专业技术岗位
	实验技术
水电
财会
审计
医护
编辑等岗位

	1、硕士研究生及以上的；
2、副高及以上专业技术职称的；
3、高级技师工人技术等级职称。
	3000

	1、全日制本科学历及以下；
2、中级职称及以下；
3、高级技师工人技术等级职称及以下。
	2000

五、返聘人员的管理
1、返聘人员由返聘单位按在职人员管理，需完成本单位岗位工作量并进行聘期考核，考核结果将作为是否续聘的依据。
2、返聘人员的返聘工资发放，由学校按月随个人退休工资发放，全年按10个月发放（不含2、8月）。
3、返聘人员占用返聘单位的编制和岗位职数。
4、对违反学校有关规定的返聘人员，学校有权解聘。
5、若返聘期间本人提出辞聘的，应提前一个月向返聘单位提出申请；经返聘单位及人事处同意后办理终止返聘手续，人事处从次月起停发相应待遇。
6、本办法下文前已办理了返聘手续的人员，按学校原有关规定执行至已批准的返聘截止日期。期满需要继续返聘的按本办法执行。
7、学校经费包干单位因工作需要返聘工作人员的，参照本办法执行，经费自理。
8、本办法自发文之日起执行。学校原有关规定与本办法不一致的，以本办法为准，特殊情况由学校校务会集体研究决定。
9、本办法由人事处负责解释。

附件：吉首大学退休人员返聘申请审批表

吉首大学退休人员返聘申请审批表
	返聘单位

	返聘岗位

	拟聘人员基本情况
	姓名

	性  别

	出生年月

	健康状况

	原职称或职务

	返聘时间
	年    月     日至         年    月    日

	申请理由

	岗位职责

	返聘单位
意见

负责人签字（盖章）：              年    月    日

	人事处
初审意见

负责人签字（盖章）：              年    月    日

	校务会
审批意见
	校领导签字：                   年     月    日

	备注
	1、专任教师返聘需提供教务处教学授课任务安排表；
2、专职科研岗位返聘需提供项目立项文件复印件、指导博士研究生的需提供研究生院出具的支持证明材料。

吉首大学文件

吉大发〔

2017

〕

51

号

吉

首

大

学

关于印发财务、人事、科技相关管理规章制

度的

通

知

各学院、校部机关各单位：

为进一步加强学校财务、人事、科技管理工作，学校对

相关管理规章制度进行了修订或制定，经校务会研究，

现将

有关规章制度印

发给你们，请遵照执行

。

吉首大学

2017

年

7

月

13

日